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U N I V E R S I T E T I   “K A D R I   Z E K A”  U N I V E R S I T Y    

Z i j a   S h e m s i u ,   6 0 0 0 0 ,   G j i l a n ,   K o s o v ë 

www.uni-gjilan.net    tel: 0280390112 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Kontabilitetit Menaxherial 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: (O)  Obligative 

Viti i studimeve: Viti i dytë 

Numri i orëve në javë: 2:1 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: UKZ 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Shefket Jakupi 

Detajet kontaktuese:  shefket@gmail.com, 045 281 623 

 

Përshkrimi i lëndës • Lënda është e orientuar në njohjen tuaj me 

raportet e brendshme më të avancuara që i 

përgatit kontabiliteti për nevoja të 

menaxhmentit. 

Qëllimet e lëndës: • Qëllimi i lëndës konsiston në njohjen e veglave 

të kontabilitetit të menaxhmentit që përdoren në 

raste të ndryshme të vendim marrjes. Ekzistenca 

e kontabilitetit të menaxhmentit është 

domethënëse për shkak të rolit të saj në marrjen 

e vendimeve afariste dhe zgjidhjen e shumë pa-

qartësive afariste. Gjithsesi kuptimi themelor i 

kontabilitetit është ndihma ne marrjen e 

vendimeve por në rastin e Kontabilitetit të 

menaxhmentit theksi është në marrjen e 

vendimeve të brendshme. Materialet janë të 

aplikueshme jo vetëm për biznesin por edhe për 

situata tjera që kanë të bëjnë me shfrytëzimin e 

informatave të efikasitetit dhe efektivitetit 

http://www.uni-gjilan.net/
mailto:shefket@gmail.com
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Learing outcomes: 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, 

studentët duhet të jenë të aftë:  

Të kuptoni llojet kryesore të kostove,  

1. Të kuptoni metodat e kalkulimit të kostove 

indirekte,  

2. Të kuptoni metodat e kalkulimit të kostove për 

prodhimin për porosi,  

3. Të kuptoni metodat e kalkulimit të kostove për 

prodhimin serik,  

4. Të kuptoni metodat e kalkulimit sipas ABC-së  

5. Të kuptoni decentralizimin dhe kontabilitetin e 

përgjegjësisë në procesin e marrjes së 

vendimeve  

6. Të kuptoni procesin e buxhetimit.  

7. Të kuptoni matjen e shmangieve të kostove 

standarde  

8. Të kuptoni procesin e buxhetimit kapital  

9. Të kuptoni analizën e pasqyrve financiare dhe 

treguesve financiar 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

(duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Raporti teori / praktikë 

 

 

Orë 

Ditë/javë   

Ngarkesa e 

studentit në 

ETCS 

Learing 

outcomes / 

Rezultatet e 

pritura të 

nxënies: 

Ligjërata 2 15 javë  = 30  1,2,4,5,6,7,8,9 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 javë  = 15 1,2,4,5,6,7,8,9 

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 15 javë  = 30 1,2,4,5,6,7,8,9 

Kollokfiume,seminare 3 3 ditë     =   9 1,2,4,5,6,7,8,9 

Detyra të  shtëpisë 1 3 ditë     =   3 1,2,4,5,6,7,8,9 

Punë praktike / / / 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

3 15 javë  = 45 1,2,4,5,6,7,8,9 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 3 ditë     =  9 1,2,4,5,6,7,8,9 

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim 

final) 

4 4 ditë     = 16 1,2,4,5,6,7,8,9 

Projektet,prezentimet ,etj  1 8 ditë     =   8 1,2,4,5,6,7,8,9 

Totali  6 ECTS*25 =150 orë  

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS, kredi studenti 

duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë. 

Metodologjia e mësimëdhënies:   • Mësimi i kontabilitetit të menaxhmentit është i 

vazhdueshëm, kuptimi i koncepteve të reja është 

ngushtë i lidhur me mësimin e koncepteve nga 

kapitujt paraprak. 

• Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, 

projekte të pavarura, detyra shtëpie, 

kollokfiume, provime etj.  
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Metodat e vlerësimit përfshijnë: provimet me shkrim; punën dhe angazhimet ekipore; punën 

individuale; si dhe prezantimet.   
- Vijimi i ligjeratave  dhe aktiviteti       10% 

- Testi/kollokviumi  I                             40% 

- Testi /kollokviumi II                            40% 

- Prezantimet-detyrat                            10%                       

Totali:........................................... ..100% 

Vërejtje:Studentët kanë mundësinë të finalizojnë 

notën  e tyre përmes K1 dhe K2, detyrave  dhe 

aktiviteteve.   

Nëse studentët nuk janë të kënaqur me notën 

finale, atëherë ata mund ti nënshtrohen provimit 

final i cili llogaritet 100%. 

             Provimi final                                 100% 

 

 
Vlerësimi në % 

 
Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë)         A 

81-90 9 (nëntë)         B 

71-80 8 (tetë)            C 

61-70 7 (shtatë)         D 

50-60 6 (gjashtë)      E 

 0-49 5 (pesë)         F 

 0-40 5 (pesë)        Fx 

 

Literatura: 

Literatur

a bazë:   

Diana Lamani, Kontabiliteti i Kosto - Drejtimit, Tiranë, 2018 

Kontabiliteti i drejtimit, Botimi XV,Charls T.Horngren,Srikant 

M.Datar,Madhav Rajan, Ingrid Shuli, Rezarta Shkurti, 

Ahmeti Skender , “Kontabiliteti Menaxhmentit “, Prishtinë, 2018  

Literatur

a shtesë:   

Garrison, Noreen, Brewer:”Management accounting” McGraw – Hill, New 

York, 2010, 

Wild & Shaw:”Managerial accounting”, 2010 Edition, McGraw – Hill/Irwin, 

New York. 

  

Plani i dizejnuar i mësimit:  

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java 1:  Tema: Prezentimi i syllabuesit 

Java 2:  Tema: Përcaktimi i kostos për prodhimin individual (me porosi) 

Ushtrime: Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 3:  Tema: Sistemi i kostos për prodhimin e vazhdueshëm 

Ushtrime: Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 4:  Tema: Kalkulimi i kostos së proceseve (metoda FIFO) 

Ushtrime: Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 5:  Tema: Kalkulimi i kostos së proceseve (mesatarja e ponderuar) 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 6:  Tema: Metoda ABC-kostoja e bazuar në aktivitet 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 7:  Testi i parë (I)  

Java 8:  Tema:  Buxheti – një mjet i rëndësishëm për planifikim dhe kontroll 

• Politika e hartimit të buxhetit 

• Përgatitja e një buxheti të shitjes, duke përfshirë dhe planin e 

arkëtimeve të pritshme 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 9:  Tema:  Përdorimi i buxheteve për vlerësimin e performances 

• Buxhetet statike dhe Buxhetet fleksibël 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Kopjimi dhe transmetimi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto 

aktivitete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Pristinës. 

Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shënimet personale 

të studentit.  

 

Java 10:  Tema:  Llojet të tjera Buxhetesh 

• Buxhetet operative dhe financiare 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 11:  Tema:  Buxheti i prodhimit dhe materialeve 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 12:  Tema:  Buxheti i arkës 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 13:  Tema:  Struktura organizative e qendrave të përgjegjësisë dhe decentralizimi 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 14:  Tema: Analiza e investimeve kapitale 
Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 15:  Testi i dytë (II) 


